
建设项目环境影响报告表

项目名称： 年产 3500万只磨具技改项目

建 设 单 位 ： 台州市高科磨切削制品有限公司

杭 州 忠 信 环 保 科 技 有 限 公 司

国 环 评 证 乙 字 第 2051 号

编制日期 2018年 10月



目 录
一、建设项目基本情况.............................................................................................................1

二、建设项目所在地自然环境简况.........................................................................................6
[...]
用于清洗磨具，约

15.3kg/桶
24 液压油 / 80 kg/a 16kg/桶
25 砂布百页轮网盖 / 30 万个/a /
26 弹性精密磨头 / 450 万只/a /
27 水 / 2105 t/a /
28 电 / 18 万度/a /
29 LPG液化石油气 / 1.25 t/a 50kg/瓶

主要原辅材料理化性质：

乙二胺：中文名为 EDA，分子式为 C2H8N2，无色透明的粘稠液体，有氨臭，能溶

于水和乙醇，微溶于乙醚，不溶于苯。相对密度 0.9(水=1)，熔点 8.5℃(无水物)，沸点

117.2℃，闪点 43℃，引燃温度 385℃，用于医药、农药、染料、塑料、橡胶等工业。



年产 3500 万只磨具技改项目环境影响评价报告表

5

毒性：口服-大鼠 LD50：1298毫克/公斤；吸入-小鼠 LC50：300毫克/立方米。

乙醇：分子式为 C2H6O，分子量为 46.07，无色液体，有酒香，与水混溶，可混溶

于醚、氯仿、甘油等多数有机溶剂。熔点-114.1℃，沸点 78.3℃，相对密度 0.79(水=1)，

相对蒸气密度 1.59(空气=1)，饱和蒸气压 5.33kPa(19℃)，闪点 12℃，引燃温度 363℃。

用于制酒工业、有机合成、消毒以及用作溶剂。

1.4劳动定员和生产天数

本项目建成后，劳动定员约 60 人，日生产 8小时，年工作 300天，厂内设食堂(约

60人就餐，约 2个灶头)，不设住宿。

1.5公用工程

(1)供水：本项目用水由当地给水管网供给。

(2)供电：本项目由市政供电。

(3)供气：本项目采用民用的罐装液化石油气作为燃料。

(4)排水：本项目排水系统采用雨污分流制(详见附图 3-1)。餐饮废水经隔油沉淀池预

处理后与生活废水一起纳入市政污水管网，最终经椒江前所污水处理厂处理达《城镇污

水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准后排放。

与本项目有关的原有污染情况及主要环境问题
本项目为新建项目，不涉及原有污染情况和环境问题。



年产 3500 万只磨具技改项目环境影响评价报告表

6

二、建设项目所在地自然环境简况

2.1自然环境简况(地形、地貌、地质、气候、气象、水文、植被、生物多

样性等)

2.1.1地理位置

台州市为浙江省沿海中部城市，是个历史悠久的古城，全市现辖三区三市三县(椒

江区、黄岩区、路桥区、临海市、温岭市、玉环市、天台县、三门县、仙居县)。全市

陆地面积 9411km2，浅海面积 8万 km2，大陆海岸线 745km，占浙江省的 28%。椒江区

为台州市市政府所在地，地处台州市东部。濒临东海，座落在台州湾口，界于东经

121°20′25″~121°55′24″，北纬 28°22′24″~28°46′50″之间。北与临海市接壤，西南与黄岩

区毗邻。全区陆地面积 274km2，浅海域面积 891km2(指等深线 20m以内面积)。境内以

平原为主，椒江自西而东横贯全境，将辖区分成南、北两片。

本项目位于台州市椒江区章安街道杨司公路 682号，具体地理位置图见附图 1。

项目所在地周边以工业企业为主，距离生产车间最近的敏感点是南侧 60m的柏树里

村。周边环境概况具体见附图 2。
表 2-1 建设项目周围环境状况表

方位
现状

与厂界距离(m) 与生产车间距离(m) 名称

东 紧邻 紧邻 台州市信合眼镜有限公司

南
38 53 百里大河

45 60 柏树里村

西 紧邻 紧邻 清河锦服饰厂

北 紧邻 紧邻 台州市椒江迪丰工艺品厂

2.1.2地质地貌

椒江区属沿海海积平原的一部分，境内有低山丘岗，海岛滩涂分布，椒江自西向东

横贯市区腹地流入东海。椒江区境内地势自西北向东南倾斜，依次可分为山地丘陵、平

原、滩涂、海岛四大地貌类型，平原占 62.34%，低山丘陵占 16.21%，滩涂占 8.91%，

水域占 12.54%。

山地丘陵：境内山地丘陵均系括苍山余脉伸延，主要山有太平山、万岙山、太和山、

腾云山、白云山、枫山、虎头山等；最高为万岙山，海拔 535m，位于椒江章安与临海

接壤处，其余多在 200m以下，散落在平原上，呈孤丘状，构成西北高、东南低的地形

地貌。



年产 3500 万只磨具技改项目环境影响评价报告表

7

平原：以古沙堤为界，分为老海积平原和新海积平原。古沙堤自海门向南延伸，经

赤山寺、洪家、灵济等地，直至路桥区的横街山，全长 18km。沙堤西侧为老海积平原，

土壤肥沃，但地势相对较低，排泄不畅，每逢暴雨，易形成洪涝；沙堤东侧属新海积平

原，新海积平原距海近，排水条件较好，但易遭海潮侵淹；而在干旱季节，又因处灌区

末端，常有旱灾之虞，水质也相应较差。

滩涂：高潮时适淹，低潮时出露，尚在不断淤涨成陆，台州湾为开敞口湾，呈喇叭

型向外延伸。台州湾海岸属于平原淤泥质(人工)海岸，以平直的淤涨型岸滩为主，沿岸

潮滩十分发育，台州湾南北近岸区域有台州浅滩和南、北洋海涂两大岸滩，南侧台州浅

滩至金清岸滩宽达 7km，为粉砂滩和粉砂淤泥滩。

海岛：为大陆山脉的延伸部分，按自然态势可分成一江山和大陈岛两片。前者由 16

个岛屿组成，后者由 81个岛屿组成，地势与海岸线平行，呈南北向组列。最高点为大

陈凤尾山，海拔 228.6m，除上、下大陈和一江山诸岛外，其余岛屿高程一般在数十米左

右。全区地势略向东微斜，西部海拔高程 4.5m，东部海拔高程 3.2m。椒江区地下水位

一般在地表下 0.15m~0.85m，地震烈度为 6度。椒江两岸平原地带，人工河水系成网络

格状分布。

2.1.3气候特征

椒江属亚热带海洋性季风气候，温度湿润，雨量充沛，四季分明，据椒江洪家国家

基准气象站(位于椒江东南约 7km的洪家)近三十年的气象统计资料。主要特征为：

多年平均气温 17.0℃

持续≥35℃日数 107天年平均 3.6天

持续≤-5℃日数 49天年平均 1.7天

年平均蒸发量 1360.4mm

年最大蒸发量 1581mm

年最小蒸发量 1136.8mm

多年平均相对湿度 82%

多年平均降水量 1519.9mm

年最高降水量 2375.1mm

年最低降水量 912.8 mm

年最多降水天数 197天



年产 3500 万只磨具技改项目环境影响评价报告表

8

年最小降水天数 127天

历年平均降水天数 166.9天

多年平均风速 2.7m/s

全年主导风向 NW(20.37%)

冬季盛行风向 NW(32.42%

夏季盛行风向 S(22.1%)

静风频率 6.72%

台风：一般规律为每年平均影响 1~2次，最多可达 3~4次。出现的季节一般为 7~9

月，最早 5月，最迟 11月。

2.1.4水文特征

①海洋水文

椒江是由灵江和永宁江汇合而成。河道顺直，河面宽约 900～1500m，在牛头颈处

最窄，经牛头颈注入台州湾向东海敞开，水域开阔。椒江口的潮汐属于不规则半日潮，

海门处落潮历时比涨潮约长 2小时。据海门潮位站实测，多年平均潮差为 4.02m，河口

段涨落潮最大流速达 2m/s以上。椒江老鼠屿以上的河口段的流场多往复流，涨落潮流

向相反，流路与河道主槽线基本一致。江水含沙量大，最大时可达数千毫克每立方米，

使椒江河床淤泥较深，泥质的滩涂面积宽阔。

海门水文站近年实测资料统计如下(以吴淞基面起算)：

历年最高潮位 7.90m(1997.8.18)

历年最低潮位 -0.89m(1959.7.20)

历年平均潮位 2.31m

历年平均潮差 4.02m

历年平均涨潮历时 5.15小时

历年平均落潮历时 7.11小时

涨潮平均流量 8739m3/s(1972)

落潮平均流量 5420m3/s

涨潮平均流速 1.03m/s

落潮平均流速 0.81m/s

②陆地水文



年产 3500 万只磨具技改项目环境影响评价报告表

9

椒江区域内河主要有九条河、葭沚泾、三才泾、高闸浦等。三才泾即洪府塘河，北

起自海门河，南通金清港，至温岭市陡门闸，纵贯温黄平原，全长 22.74km，为内河大

航道，称“新椒线”；高闸浦西起永宁河，经界牌贯通三才泾和诸塘河，东端与九条河相

接，为境内纬向主干河流之一，全长 13.5km；葭沚泾位于三才泾与永宁河之间，南起自

洪家场浦，由南向北穿过高闸浦、海门河等，经葭沚闸注入椒江，全长 11.29km，河宽

16m，平均河深 3.10m，正常水深 1.92m，最小水深 0.52m，总容积 34.71万 m3，调蓄能

力 12.30万 m3，最大泄流量 4.76m3/s。

2.2椒江区前所污水处理厂概况

椒江区前所污水处理厂选址位于椒北前所街道沿海工业功能区块内(用地范围为六

联村)的东南部，红旗闸闸口西北侧。东临规划中的经八路，南侧为规划中的沿江大道，

总用地面积为 77亩(51409平方米)。

服务范围：污水处理厂近期工程服务范围为椒江分区规划中的椒北平原片区(现由

所属的前所、章安两个街道组成)及东部老鼠屿附近地区，即沿椒江北岸由西向东依次

为临江生态居住区(即分区规划中的“椒江工艺礼品工业组团”)、椒北中心居住组团(即分

区规划中的“章安城区”和“中心渔港经济区”)、临港产业区(即分区规划中的沿海功能区)

及东部居住组团。由于生态观光区多位于山区，人口稀少，地势较高，因此不在污水处

理厂近期服务范围内。

处理规模：目前废水处理规模为 1.95万 m3/d。

出水：出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中的一级 A标

准，纳污水体为台州湾。

项目投资：7397万元，包括征地、土建、设备等费用。

污水处理工艺流程：污水处理工程采用改良 A2/O处理工艺，具体工艺流程如下：

图 2-1 椒江区前所污水处理厂工艺流程图



年产 3500 万只磨具技改项目环境影响评价报告表

10

污水经粗格栅，通过粗格栅拦截作用，去除水中大的漂浮物或悬浮物，经水泵至细

格栅，通过细格栅拦截作用去除水中细小悬浮物，通过曝气沉砂池，去除原水中粒径较

大的砂粒等无机颗粒，沉淀的砂粒等无机颗粒由吸砂泵提升到砂水分离器进行砂水分

离。污水经沉砂池后进入缺氧/厌氧反应池，改良 A2/O工艺比传统 A2/O工艺增设了回

流污泥预缺氧池(也称缺氧/厌氧反应池)，来自沉淀池的回流污泥和 10%左右的进水进入

该池，回流活性污泥中硝酸盐氮的反硝化是靠分配部分进水中的碳源(BOD5)进行反栅渣

栅渣沉砂城市排水红旗河沉砂池外运剩余污泥改良 A2/O生化池细格栅粗格栅进水泵污

泥缓外运填埋 冲池污泥脱水机房剩余污泥泵池紫外线消毒沉淀池转盘过滤器鼓风机硝

化，去除其中的溶解氧及硝酸盐氮，然后再进入厌氧区，其功能是为微生物提供一个缺

氧环境，使回流污泥中微生物在吸收低分子的有机物的同时，将体内的磷充分释放，使

生化池内的好氧微生物能充分吸收超过其生长所需的磷，通过排放富含磷的剩余污泥，

达到除磷的目的，厌氧池的溶解氧控制在 0～0.5mg/L，生化池中厌氧、缺氧、氧三个功

能区设置相对独立，功能分区明确、协调，能抑制丝状菌的繁殖，基本不存在污泥膨胀

问题，缺氧区溶解氧控制在 0.5～1mg/L，好氧区溶解氧控制在 2mg/L左右。

沉淀池将曝气后的混合液进行固液分离后，澄清水经集水井后进入转盘过滤器池。

沉淀池采用钢筋混凝土辐流式沉淀池，采用池中央进水、周边出水的方式，出水堰为三

角齿形堰，经环形集水渠收集后的出水进入消毒渠进行紫外线消毒后排放。

污泥泵池为现浇钢筋混凝土矩形池，接纳来自沉淀池的污泥，部分污泥通过回流污

泥泵提升至生化池，剩余污泥经剩余污泥泵送至污泥缓冲池中，设置缓冲池用以调整剩

余污泥的排放时间与脱水机工作时间上的偏差。再由脱水机房内的污泥螺杆泵自污泥缓

冲池将污泥抽升送至机械浓缩装置对污泥进行浓缩，然后到带式脱水机进行污泥脱水。

浓缩脱水后的泥饼由螺旋输送机送至储泥库。

针对“十三五”提出的新要求，台州市政府出台《关于印发全市污水处理厂出水提标

到准地表Ⅳ类三年实施计划的通知》，通知提出台州市椒江区前所水处理有限公司前所

污水处理厂在“十三五”期间实施出水提标改造，使出水水质主要污染物达到准地表Ⅳ类

标准。提标改造工程建设年限为 2016年底—2018年底。

根据浙江省环境保护厅 2018年第 2季度浙江重点污染源监督性监测数据中台州市

椒江区前所污水处理厂数据，具体见表 2-2。



年产 3500 万只磨具技改项目环境影响评价报告表

11

表 2-2 台州市椒江区前所污水处理厂监测数据 单位：mg/L(pH无量纲)

监测日期 项目 pH 值 BOD 总磷 COD
粪大肠菌

群数
氨氮

208.04.17
进口浓度 7.23 33.3 1.18 76 24000 16.8
出口浓度 7.43 <0.5 0.06 15 <20 0.1

一级 A标准 标准限值 6-9 10 0.5 50 1000 5
结果 达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标

208.05.15
进口浓度 7.2 51 3.42 106 24000 33.8
出口浓度 7.37 <0.5 0.06 14 20 0.166

一级 A标准 标准限值 6-9 10 0.5 50 1000 5
结果 达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标

2018.06.19
进口浓度 6.76 51.9 3.07 121 24000 27.8
出口浓度 7.34 0.6 0.13 21 372 0.09

一级 A标准 标准限值 6-9 10 0.5 50 1000 5
结果 达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标

本项目位于椒江前所污水处理厂管网范围内，项目废水处理达纳管标准后纳入椒江

前所污水处理厂，处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标

准后排入台州湾。

2.3台州市椒江分区规划(2004-2020)

1、定位

椒江分区是台州市主城区之一，是台州市的政治、经济、文化、金融、科研中心，

现代化港口和新型制造业基地。

2、功能布局